## Информация по итогам

## контрольного мероприятия о проведении аудита в сфере закупок в МКУ «Щигровский РМК» Курской области за 2020 год.

- **1. Основание для проведения контрольного мероприятия:** пункт 12 плана работы Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Щигровский район» Курской области на 2021 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии от 22.12.2020 года № 110 и распоряжение председателя Контрольно-ревизионной комиссии о проведении контрольного мероприятия от 21.04.2021 года № 32.
- **2. Предмет контрольного мероприятия**: нормативные документы, финансовые и бухгалтерские документы по организации и проведению закупок.
- 3. Объекты контрольного мероприятия:

МКУ «Щигровский РМК» Курской области;

- **4. Цель контрольного мероприятия**: Проверка организации и проведения закупок, эффективного использования бюджетных средств.
- **5. Срок проведения контрольного мероприятия:** с 04.05.2021 года по 26.05.2021 года.
- **6. Проверяемый период**: с 01.01.2000г. по 31.12.2020г.

## Проверкой установлено:

Полное наименование: Муниципальное казенное учреждение «Щигровский районный методический кабинет»

Сокращенное наименование: МКУ «Щигровский РМК»

Юридический адрес:306530, Курская область, г. Щигры, ул. Октябрьская, 35 Фактический адрес: 306530, Курская область, г. Щигры, ул. Октябрьская, 35

Организационно-правовая форма: учреждение

Форма собственности: муниципальная ИНН 4628005336

ОКВЭД 75.11.22; 80.30.3; 80.22.22

ОГРН 1034633000027

л/с 03443025730 УФК по Курской области.

Руководителем Щигровского РМК в проверяемом периоде являлась Сухорукова Л.Н., начальником централизованной бухгалтерии - Сапронова Е.Г., главным бухгалтером – Бабынцева И.С.

Устав утвержден Постановлением Администрации Щигровского района от 18 декабря 2015г. № 315.

Функции и полномочия учредителя осуществляет Администрация Щигровского района Курской области.

Учреждение создано для оказания услуг, выполнения работ в целях обеспечения реализации предусмотренных федеральными законами, законами Курской

области, нормативными правовыми актами Щигровского района Курской области полномочий органов местного самоуправления в сфере образования.

Целями деятельности является выполнение следующих функций: совершенствование профессиональной квалификации педагогических работников и руководителей образовательных организаций, организационно-методическое сопровождение развития муниципальной системы образования.

Приказом № 5/1 по МКУ «Щигровский РМК» от 13 февраля 2020г. «Об утверждении документов по закупке товаров, работ, услуг» утверждены следующие документы:

- Положение о единой комиссии по осуществлению закупок для МКУ «Щигровский РМК»
- Положение о закупке товаров, работ, услуг для МКУ «Щигровский РМК»
- должностная инструкция контрактного управляющего МКУ «Щигровский РМК»
- Положение о контрактном управляющем МКУ «Щигровский РМК».

Приказом № 5/2 по МКУ «Щигровский РМК» от 13 февраля 2020г. «О назначении контрактного управляющего» контрактным управляющим назначена Арцыбашева К.О.

Приказом № 5/3 по МКУ «Щигровский РМК» от 13 февраля 2020г. «О создании комиссии» утверждена комиссия по осуществлению закупок в составе 5 чел.; из них 3 члена комиссии прошли обучение (повышение квалификации) в сфере закупок.

Специализированные организации для выполнения отдельных функций заказчика в сфере закупок в проверяемом периоде не привлекались.

Проверкой установлено, что бюджетная смета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 гг. утверждена 26 декабря 2019 г., в которой определен объем закупок на 2020 г. в сумме 379,320 тыс. руб.

План-график закупок товаров, работ, услуг на 2020 год и плановый период 2021 и 2020г. утвержден приказом №3 от 09.01.2020 г., опубликован на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 10.01.2020 г.

Объем финансового обеспечения на 2020 г. (планируемые платежи) составил 379,320 тыс. руб.

Изменения в план-график закупок в 2020 году вносились на основании следующих приказов:

- № 6/1 от 25 февраля 2020г.; объем финансового обеспечения (планируемые платежи) составил 379,320 тыс. руб.
- № 24/1 от 4 декабря 2020г.; объем финансового обеспечения (планируемые платежи) составил 464,320 тыс. руб.

Согласно итоговых бюджетных данных за 2020г. объем финансового обеспечения (планируемые платежи) составил 448,320 тыс. руб.

Совокупный годовой объем закупок товаров, работ и услуг (СГОЗ) за 2020 год фактически составил 404,391 тыс. руб. согласно данных финансовой отчетности (Ф.117), в том числе:

- закупки у единственного поставщика товаров, работ и услуг в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ составили 404,391 тыс. руб.

Другими способами (проведение конкурса, аукциона) закупки товаров, работ, услуг в проверяемом периоде не осуществлялись.

Закупка у единственного поставщика по п.4 ч.1 ст.93 ФЗ №44-ФЗ осуществлена на общую сумму 404,391 тыс. руб.: произведены закупки канцелярских и хозяйственных товаров, а также услуг для осуществления текущей деятельности учреждения.

Документация (извещение) о закупках в соответствии с ч.3 ст.93 ФЗ №44-ФЗ не требуется.

Привлечение экспертов, экспертных организаций к проведению экспертизы поставленного товара, выполненной работы или услуги при закупке у единственного поставщика (п.4 ч.1 ст. 93 №44ФЗ) учреждением не осуществлялось. (п.3 ст. 94 ФЗ № 44-ФЗ).

Обоснование в документально оформленном отчете целесообразности способа определения поставщика, а также цены и иных существенных условий контракта не требуется, так как все закупки произведены у единственного поставщика по п.4 ч.1 ст. 93 ФЗ № 44-ФЗ (в соответствии с ч.4 ст.93 ФЗ № 44-ФЗ).

Меры обеспечения исполнения обязательств и меры ответственности в проверяемом периоде не применялись.

## Отчет по итогам контрольного мероприятия направлен:

- Главе Щигровского района;
- Председателю Представительного Собрания Щигровского района;
- Щигровскому межрайонному прокурору (по запросу)